[image: image1.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO

Circular n.º 296/2017 – CIE/NRM
Osasco, 11 de julho de 2017.
Prezado(a):
Diretor (a) de Escola,

Assunto: Retificação da Circular 253/2017 - Formação de Classes – Resoluções SE 20/2010 (Revogada pela Resolução se 35/2016) e SE 2/2016
O Centro de Informação Educacional (CIE) e o Núcleo de Gestão da Rede Escolar e Matrícula (NRM), solicita a V.Sas. desconsiderar a referência à Resolução SE 20/2010 uma  vez que a mesma foi revogada pela Resolução SE 35/2016 (anexa) e considerar esta última, bem como a Resolução SE 2/2016.

Ressalta a necessidade de realizar minuciosa verificação quanto à formação das classes das U.E.s, nos termos da Resolução SE nº 35 de 25/05/2016, em especial aos itens IV e V do Artigo 3º e Parágrafo Único do Artigo 4º e Resolução SE 2, de 8/01/2016, anexa, na perspectiva de manter as informações atualizadas no Sistema de Cadastro de Aluno e avaliar a necessidade de possíveis ajustes para o adequado atendimento da demanda.
Atenciosamente,

	Marlene Martins Penna Dias
Diretor Técnico II- CIE

	Nádia Ap. Lopes de Camargo

Diretor Técnico I - NRM

De acordo:

Irene Machado Pantelidakis

      RG Nº 17.594.614

Dirigente Regional de Ensino

Rua Geraldo Moran, 271 – Jd. Umuarama – Osasco-SP – CEP: 06030-060

Tel.: 2284-8107/2284-8109  - e-mail deosccie@educacao.sp.gov.br